REQUERIMENTO Nº.        /2020

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:

A Vereadora subscrita do presente, no uso de suas
atribuições regimentais, vem ouvida ao Plenário, solicitar informações ao Sr.
Prefeito e ao Sr. secretário de saúde do município de Arapongas , referente a
informações que medicamentos encontram em falta na farmácia Municipal de
Arapongas

Uma vez que diversos munícipes que fazem uso
desses medicamentos tem me procurando relatando, que buscaram serem
atendidos e que atendentes daquele serviço relataram que esses
medicamentos encontram-se  em falta .

Ressaltamos a necessidade de uso contínuo em
especial de pacientes psiquiátricos que não tem condições financeira de adquirir
e que não podem ficar sem uso dessas medicações, desejo obter as seguintes
informações:

1-) Procede que medicamentos de uso contínuo

entregues pela farmácia Municipal encontram-se em falta ? Qual motivo ?

2- )Os medicamentos do RENAME encontram-se

em falta ? Quais ?

3-)Quais os medicamentos de uso controlado

encontra-se em falta ?

4-) Solicitamos que se procede quais as ações

estão sendo tomadas para regularizar essas situações ? Uma vez que especial
nesse momento de PANDEMIA COVID-19 em que alterações continua
relacionadas as condições de abalo e alteração FISIOLOGIA, EMOCIONAL e
ECONÔMICA , tem acentuado  uma maior necessidade, de assistência
medicamentoso por via de ação pública.

Certa de contar com a colaboração, agradeço

antecipadamente!

                                          Arapongas, 08 de Junho de 2020.

Angélica Ferreira
(Angélica Enfermeira)

Vereadora

Tal pedido se justifica,
P. Nestes termos,
Aprovação e encaminhamento.